江华瑶族自治县工商业联合会 2023 年度

部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发【2018】34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省

人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》

（湘办发〔2019〕10 号）和《江华瑶族自治县预算绩效管理

实施办法》（江办发电【2022】95 号）等文件精神，我单位

认真开展财政支出绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评

价情况报告如下:

一、部门基本情况

（一）部门职能职责

江华瑶族自治县工商业联合会是中国共产党领导的以

民营企业和民营经济人士为主体，具有统战性、经济性、民

间性有机统一基本特征的人民团体和商会组织，是党和政府

联系民营经济人士的桥梁纽带，是政府管理和服务民营经济

的助手，是中国人民政治协商会议的重要组成部分。工商联

工作是党的统一战线工作和经济工作的重要内容。工商联事

业是中国特色社会主义事业的重要组成部分。

（二）机构设置情况

2023年末，我单位内设办公室 1个；设下属机构 1 个，

即江华县民营企业服务中心（事业单位）。

（三）人员编制情况

2023年末，我单位共有编制 5人，其中行政编制 4人，

事业编制 1人。年末实有在职人员 5人，退休人员 3人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2023年基本支出预算安排(含上年结转)

95.69万元，实际支出 95.69万元，完成预算安排的 100%。

人员经费支出 78.80万元，占基本支出的 82.36%；日常公用

经费支出 16.89万元，占基本支出的 17.64%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2023年项目支出预算安排(含上年结转)

19.55万元，实际支出 19.55万元，完成预算安排的 100 %。

其中:

工商联事务支出项目经费，2023年实际支出 16.70万元，

占项目支出的 85.42%，主要用于湘商回归、全县民营经济高

质量发展工作等方面。

农村社会事业支出专项资金，2023 年实际支出 2.85 万

元，占项目支出的 14.58%，主要用于乡村振兴工作等方面。

三、政府性基金预算支出情况（若有，参考一般公共预

算支出描述）

2023年度我单位未安排政府性基金预算，无政府性基金

预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况（若有，参考一般公共

预算支出描述）

2023年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况（若有，参考一般公共

预算支出描述）

2023年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

2023年以来，我联紧紧围绕省委“三高四新”战略和县

委“125”战略目标，主动担当作为，做实做细调解维权工

作，深入开展“党建聚合力”、“万企兴万村”、“湘商回归”

行动，高效完成全县民营经济高质量发展专题培训和优化营

商环境测评工作，在助推营商环境优化、湘商回归、县域经

济高质量发展等方面取得了显著成效，极大的增强了工商联

的凝聚力、影响力，很好地发挥了桥梁纽带和参谋助手作用，

为促进和推动全县非公有制经济“两个健康”发展做出了积

极贡献。

（一）积极做好县委政府安排的中心工作

一是积极投入乡村振兴工作。县工商联在岗人员仅有 5

人的情况下，毅然派出了一名科级干部到水口镇如意村任驻

村工作队长，在经费上也是大力支持乡村振兴工作，全年该

项工作进展顺利。二是努力做好平安建设和关爱未成年人保

护工作。在单位干部职工中加强学法用法教育，并及时上报

民调工作台账。单位平安稳定，无违法乱纪、上访等现象发

生。三是认真参与县委县政府安排的其他中心工作：如安全

生产、森林防灭火、“两河三岸”项目建设、单位车辆道路

安全、全国城市文明创建等工作。

（二）扎实做好本部门工作

1.强化政治引领，筑牢信仰基石

始终把思想政治引领放在首要位置。一是组织商会执

委、工商界委员和园区企业家开展党的二十大精神、《中共

中央国务院关于促进民营经济发展壮大的意见》、习近平总

书记致全国工商联成立 70 周年贺信的重要指示精神等各类

学习、研讨、座谈、6次，培训民营经济人士 600余人次；

开展专题辅导 1次 300余人次。二是组织开展民营经济代表

人士到红色教育基地开展理想信念教育活动 4次，开展主题

党日、谈心谈话活动 4次；组织党外代表人士、民营经济代

表人士共 50余人，赴冷水滩区开展“五学两助”教育暨“暑

期谈心”活动。三是邀请县委副书记、县委统战部长蒋剑同

志为非公经济人士理想信念教育讲课。

2.服务民营经济，做实桥梁纽带

（一）开展春节慰问活动，增强企业发展信心。组织资

金 4.8 万元，走访慰问了 5名原工商业者及已故原工商业者

遗孀、12个基层商会、30名商会会员和 10名高新区企业总

经理。

（二）开展“进企业、访商会、助发展”活动，助企服

企稳企。以“五五”工作法为抓手，深入开展“万企大走访，

同心促发展”活动，共走访中小微企业 136家次，坚持服务

企业“零距离”，每周一晚上 8 点参与园区开展的“政企连

心桥”活动，帮助解决企业的“急难愁盼”问题 42 个，增

强民营企业发展信心；加强与各部门积极沟通交流，针对民

营企业的难点、痛点、堵点，采取有力措施，营造了民营经

济高质量发展的良好生态。

（三）开展“湘商回归·返乡创业”系列活动，助力招

商引资效果明显。充分发挥商会的信息资源优势，多举措宣

传江华、推介江华，邀请以湘商为主的各方客商来江华投资

兴业。一是在广东省等地设立了 2个“湘商回归和返乡创业”

江华联络站，二是积极与湖南省山东商会、浙江省台州市湖

南商会、北京市永州商会及广东省连州市总商会建立沟通交

流机制，让商会成为“以商招商”的平台和桥梁纽带。今年

累计开展“湘商回归·返乡创业”系列座谈会 12 场，邀请

异地商会或企业到江华开展实地考察、调研 12 批次；前往

台州市、广州、深圳、江苏等城市同步开展招商引资 5次，

意向投资企业 4家，引回 4家湘商回乡投资创业，签约项目

2个，总投资 14.4亿元。

（四）打好优化营商环境持久战。一是完成全国“2023

年度万家民营企业评营商环境”工作，任务完成率 120%。

二是组织开展“万企大走访 同心促发展”调研活动，走访

39家园区企业和 30家乡镇企业，常态化开展“送解优”服

务。三是牵头组织 962家市场主体或园区企业参与全省营商

环境主观评价测评工作，成绩排名全省第九名，不断擦亮江

华优良的营商环境金字招牌。

七、存在的问题

预算编制不够细化，因单位工作任务增加，导致预算年

中调整，增加了 1100元，预算约束力需要进一步加强。

八、下一步改进措施

（一）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部

门预算编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充

分利用云平台数据，加强招商引资项目资金执行情况分析，

并作为下年预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度

和预算标准化水平。

（二）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定

期对招商引资项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握

项目进度，跟进招商引资项目落地，将预算资金管理贯穿于

项目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 6 月 15 日前在江华县政府

网站公开。

十、其他需要说明的情况

无。

附件：绩效自评佐证资料